
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 62 DEL 14 MAGGIO 2021 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C A S A  D I  R I P O S O  “ C E S A R E  B E R T O L I ”  

 

Via Sorte n° 25 - 37060 NOGAROLE ROCCA (VR) 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32, COMMA 2, DEL D. LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II. PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI OSPITI DELLA CASA DI RIPOSO 

“CESARE BERTOLI” DI NOGAROLE ROCCA (VR) E DELLA CASA DI RIPOSO 

“SAN BIAGIO” DI BOVOLONE (VR)” - APPALTO RISERVATO EX ART. 112 DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

 



IL DIRETTORE 
 

 CONSIDERATO che sono in scadenza i contratti di appalto relativi all’affidamento del 

servizio di ristorazione per gli ospiti della Casa di Riposo “Cesare Bertoli” di Nogarole Rocca (VR) 

e della Casa di Riposo “San Biagio” di Bovolone (VR) (di seguito denominate anche 

“Amministrazioni” o “Enti”); 

 

 CONSIDERATO che le Amministrazioni hanno pertanto la necessità di affidare il nuovo 

contratto di appalto relativo al servizio in oggetto, non potendo ricorrere ad ulteriori rinnovi o 

proroghe in relazione all’attuale servizio; 

 

 DATO ATTO che con specifiche convenzioni stipulate tra la Casa di Riposo “Cesare Bertoli” 

di Nogarole Rocca (VR) e Casa di Riposo “San Biagio” di Bovolone (VR) si è stabilito di procedere 

in forma aggregata all’acquisizione del servizio di ristorazione degli utenti delle case di riposo; 

 

 DATO ATTO altresì che l’Amministrazione capofila è stata individuata nella Casa di Riposo 

“Cesare Bertoli”, la quale quindi procederà all’acquisto del servizio in nome e per conto anche della 

Casa di Riposo San Biagio” di Bovolone, mentre le singole Amministrazioni, all’esito della 

procedura di aggiudicazione, procederanno alla stipula di singoli contratti di appalto con l’operatore 

economico aggiudicatario; 

 

 CONSIDERATO che le Amministrazioni intendono riservare il diritto di partecipazione alla 

procedura d’appalto agli operatori economici o alle cooperative che abbiano nella loro attività 

principale la finalità di integrazione sociale e professionale di soggetti disabili o svantaggiati, ai 

sensi dell’art. 112 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito denominato anche semplicemente 

“Codice”), come stabilito con Deliberazione n. 12 del 29.03.2021 e Ordinanza Presidenziale n. 2 del 

14.05.2021; 

 

 CONSIDERATO che, per il servizio oggetto di nuovo affidamento, la Casa di Riposo Cesare 

Bertoli intende prevedere una durata di mesi 36, mentre la Casa di Riposo San Biagio intende 

prevedere una durata di mesi 24; 

 

 CONSIDERATO che il servizio oggetto di affidamento potrà essere prorogato, per entrambe le 

Amministrazioni, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni, e comunque per un periodo non 

superiore a 180 giorni; 

 

 DATO ATTO che il servizio oggetto di affidamento non rientra tra quelli elencati dal DPCM 

24/12/2015 per i quali sussiste l’obbligo di utilizzare i soggetti aggregatori; 

 

 CONSIDERATO che, anche alla luce del fabbisogno stimato dalle Amministrazioni per le 

durate contrattuali previste, compresa l’ipotesi di proroga come sopra descritta, l’importo massimo 

presunto della procedura oggetto di affidamento risulta essere pari ad € 743.433,00, oltre I.V.A. ed 

oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, così suddiviso: 

 

Casa di Riposo “Cesare Bertoli” di Nogarole Rocca (VR) 

− Importo 36 mesi: € 359.964,00; 

− Importo proroga contrattuale: € 59.994,00. 

Casa di Riposo “San Biagio” di Bovolone (VR) 

− Importo 24 mesi: € 258.780,00; 

− Importo proroga contrattuale: € 64.695,00; 

 



 DATO ATTO che il servizio rientra tra quelli elencati nell'allegato IX del Codice, ai quali si 

applica l'articolo 140 del Codice medesimo, oltre a quelli espressamente richiamati negli atti di 

gara; 

 

 CONSIDERATO che l’Amministrazione capofila intende procedere all’affidamento del 

servizio in oggetto mediante procedura negoziata, suddivisa in n. 2 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 

1 co. 2 lett. b) del D. L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, con pubblicazione dell’avviso di 

manifestazione di interesse sul sito internet di entrambe le Amministrazioni; 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, co. 3, lett. a), del Codice, il servizio deve essere 

affidato mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

 

 PRESO ATTO che la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica 

attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA (https://gpa.appaltiamo.eu) della Società Heldis S.r.l., ai 

sensi degli artt. 40 e 58 del Codice; 

 

 CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere all’individuazione degli operatori 

economici a cui affidare il servizio in parola mediante procedura negoziata di cui all’art. 1 co. 2 lett. 

b) del D.L 76/2020, convertito con L. 120/2020; 

 

 DATO ATTO che devono essere approvati gli atti e i documenti relativi alla procedura di cui al 

presente provvedimento e, nello specifico: 

− Avviso di manifestazione d’interesse e relativo allegato; 

− Lettera d’invito e relativi allegati; 

− Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati. 

 

 DATO ATTO che alla procedura sono stati assegnati i seguenti CIG: 

- servizio di ristorazione Casa di Riposo Cesare Bertoli: CIG 874631142A; 

- servizio di ristorazione Casa di Riposo San Biagio: CIG 8753267071 

 

 VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, co. 2, del Codice il ricorso alla procedura negoziata, 

suddivisa in n. 2 lotti funzionali, di cui all’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L 76/2020, convertito con    

L. 120/2020, ai fini dell’individuazione degli operatori economici a cui affidare il servizio di 

servizio di ristorazione per gli ospiti della Casa di Riposo “Cesare Bertoli” di Nogarole Rocca 

(VR) per un periodo di 36 mesi e della Casa di Riposo “San Biagio” di Bovolone (VR) per un 

periodo di 24 mesi. 

 

2. Di riservare l’ammissione alla gara, ai sensi dell’art. 112 del Codice, agli operatori economici o 

alle cooperative che abbiano nella loro attività principale la finalità di integrazione sociale e 

professionale di soggetti disabili o svantaggiati. 

 

3. Di prorogare eventualmente il contratto, per ciascun lotto, per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell’art. 106, comma 11, del Codice agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni, e 

comunque per un periodo non superiore a 180 giorni. 

 



4. Di dare atto che l’importo massimo presunto della procedura oggetto di affidamento risulta 

essere pari ad € 743.433,00, oltre I.V.A. ed oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze, così suddiviso: 

 

Lotto 1, Casa di Riposo “Cesare Bertoli” di Nogarole Rocca (VR) 

− Importo 36 mesi: € 359.964,00; 

− Importo proroga contrattuale: € 59.994,00. 

Lotto 2, Casa di Riposo “San Biagio” di Bovolone (VR) 

− Importo 24 mesi: € 258.780,00; 

− Importo proroga contrattuale: € 64.695,00. 

 

5. Di affidare il contratto, per ciascun lotto, mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 3, lett. a), del Codice. 

 

6. Di approvare gli atti e i documenti relativi alla procedura di cui al presente provvedimento e, 

nello specifico: 

− Avviso di manifestazione d’interesse e relativo allegato; 

− Lettera d’invito e relativi allegati 

− Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati. 

 

7. Di dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di un avviso di 

manifestazione di interesse sul profilo di entrambe le Amministrazioni. 

 

8. Di dare atto che lo scrivente è il  Responsabile Unico del Procedimento. 

 

9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del Codice, sul sito 

dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla sotto-sezione “Bandi e 

contratti”. 

 

10. Di trasmettere la presente determinazione in visione al Presidente dell’Ente, ex art. 9 del 

Regolamento di Amministrazione. 

 

 

 


